quam in uniuersis sollempnitatib<sup>9</sup> domini que erant consecrate. & in omnib<sup>9</sup> in quib<sup>9</sup> ultro offerebatur munus dño. A primo die mensis septimi. ceperunt offerre holocaustum dño, porro templum di fundatū ne dum erat. Dederunt autē pecuniam latonius & scementarijs. cibum q̄ & potum & oleum sidonius tyriusq; ut deferrent ligna cedrina de lybano ad mare ioppes. iuxta quod precepit cyrus rex psarum eis. Anno autē secundo aduent<sup>9</sup> eoz ad templum di in iherlm. mense secundo. ceperunt zorobabel filius salathiel & iosue filius iosedech. & reliqui de fratrib<sup>9</sup> eozū sacerdotes & leuitę. & omnes qui uenerant de captiuitate in iherlm. & constituerunt leuitas a uiginti annis & supra ut urgerent opus dñi. Stetitq; iosue & filij eius & frēs eius. eechmuel & filij eius. & filij iuda quasi iur<sup>9</sup> unus. ut instarent sup eoz qui faciebant op<sup>9</sup> in templo dñi. filij enadad. filij eoz & frēs eozū leuitę. Fundato ḡ acementarijs templo dei. steterunt sacerdotes in ornatu suo cum tubis. & leuitę filij asaph in cymbalul. ut laudarent dñm p manus dauid regis isrl. & conueiebant in ymnis & confessione dño. qm̄ bonus qm̄ in eternum misericordia ei<sup>9</sup> sup isrl. Omnis q; populul uociferabat<sup>9</sup> clamore magno in laudando dñm. eo quod fundatū eēt templū dñi; **Plurimi etiam de sacerdotib<sup>9</sup> & leuitas. & principes patrum & seniores. qui uiderant templū pri<sup>9</sup>quam fundatū esset & hoc templū in oculis eoz. flebant uoce magna. & multi uociferantes in leticia eleuabant uoces. nec poterat quisquam agnoscere uocē clamoris letantiū. & uocē fletus populi. Commixtū enim ppls uociferabat<sup>9</sup> clamore magno. & uox audie-**

batur pcul. Audierunt autē hostes iude & beniamin quia filij captiuitatis edificarent templum dño dō isrl. & accedentes ad zorobabel & ad pncipes patrum dixerunt eis. Edificemus uobcum. quia ita ut uos querim<sup>9</sup> dñm ur̄m. Ecce nos imolaum<sup>9</sup> uictimas. ex dieb; asoraddan regis assir. qui adduxit nos huc. & dixit eis zorobabel & iosue & reliqui pncipes patrum isrl. Non est nobis & uobis ut edificemus dño dō nr̄o domū. s; nos ipsi soli edificabimus dño dō nr̄o. sicut pcepto nobis cyrus rex psarum. Factum ē igit<sup>9</sup> ut manus populi terre impediunt<sup>9</sup> mare populi iude. & turbaret eoz in edificando. Conduxerunt autē adūsum eos consiliatores ut destruerent consiliū eozum omnib<sup>9</sup> dieb<sup>9</sup> cyri regis psarum. & usq; ad regnum darij regis psarum. In regno autē assueri principio regni ei<sup>9</sup> scripserunt accusationē aduers<sup>9</sup> habitatores iude & iherusalem. Et in dieb<sup>9</sup> artaxerxis. scripsit besellam mitridatis & tabel et reliqui q̄ erant in consilio eozum ad artaxersem regem psarum. Epistola autē accusationis scripta erat syriace. & legebat<sup>9</sup> sermone syro. Reum beeltheem & samsai scriba. scripserunt eplām unā de iherlm artaxerxi regi hui<sup>9</sup>cemodi. Reum beeltheem & samsai scriba & reliqui consiliatores eozum dinei & pbarlathai therphalei. apharesi. hercūei babylonij susan nechang. danei. elamithe. & ceteri de gentib<sup>9</sup> q̄s transtulit asennaphar magnus & gloniosus. & habitare eas fecit in ciuitatib<sup>9</sup> samarie. & in reliquis regionib<sup>9</sup> trans flumē in pace. Hoc ē exemplar eplę qm̄ miserunt ad eum. Artaxerxi regi. serui tui iuri q̄ sunt trans flumē salutē dicant. Notū sit regi quia iudei qui ascendent a te ad

nos. uenerunt ad iherlm̄ ciuitatē rebellē  
 & pessimam. / quam edificant extruētes  
 muros eius & parietes componentes.  
 Hunc ḡ notum sit regi. quia si ciuitas  
 illa edificata fuerit & muri ei instaura-  
 ti. tributum & uectigal & annuos reditū  
 n̄ dabunt. & usq; ad reges hec noxa pue-  
 nit. Nos ḡ memores salis qd̄ in palatio  
 comedim⁹. & quia lesiones regis uidere ne-  
 fas ducim⁹. / idcirco misim⁹ & nunciauim⁹  
 regi. ut recensēas in libris hystoriarū patrū  
 tuorū. & inuenies sc̄ptum in commenta-  
 rijs. & scias qm̄ urbs illa urbs rebellis  
 ē & nocens regionib⁹ et puncijs. & bella  
 concitant̄ in ea ex dieb⁹ antiquis. / quā ob-  
 rem & ciuitas ipsa destructa ē. Nunciam⁹  
 nos regi / qm̄ si ciuitas illa edificata fue-  
 rit & muri ipsius instaurati. possessionē  
 trans fluiū n̄ habebis. Verbu qd̄ misit  
 rex ad reumbeeltheem & samisai scribā.  
 & ad reliquos qui fuerunt in consilio eorū  
 habitatores samarie & ceteris trans flui-  
 um / salutē dicens & pacē. Accusatio qm̄  
 misistis ad nos manifeste lecta ē coram  
 me. & a me preceptū ē & recensuerunt.  
 inueniuntq; qm̄ ciuitas illa a dieb⁹ an-  
 tiquis adūsum reges rebellat. / & seditio-  
 nes & plia concitant̄ in ea. Nam & re-  
 ges fortissimi fuerunt in iherlm̄ qui et  
 domnati sunt omni regioni que trans  
 fluiū ē. / tributū quoq; & uectigal & re-  
 ditus accipiebant. Nunc ḡ audite sen-  
 tentiā. / ut phibeatis uiros illos & urbs  
 illa n̄ edificetur. / donec si forte a me  
 iussū fuerit. Videte ne negligenter hoc  
 impleatis. / & paulatim crescat malū  
 contra reges. Itaq; exemplū edicti arta-  
 xerxis regis lectum ē coram reum-  
 beeltheem & samisai scriba & consiliarijs  
 eorū. & abierunt festim in iherusalē ad

uideos & phibuerunt eos in brachio et ro-  
 bore. Tunc intermissum ē opus dom⁹ dī  
 in iherlm̄. & n̄ fiebat usq; ad annū scdm̄  
 regni darij regis psarum. Prophauerunt  
 autē aggeus ppheta & zacharias filius  
 addo. / pphetantes ad uideos qui erant in  
 iudea & iherlm̄ in nomine dī isrl̄. Tunc  
 surrexerunt zorobabel filius salathiel  
 & iosue filius iosedeck. & ceperunt edifi-  
 care templum dī in iherlm̄. & cum eis  
 ppheta dñi adiuuantes eos. Ipso autē  
 tempore uenit ad eos tatannai q̄ erat  
 dux trans flumen. & starbuzannai &  
 consiliarij eorū. sicq; dixerunt ei. Quis  
 dedit uobis consiliū ut domum hanc edifi-  
 caretis. & muros hos instauraretis. / Ad qd̄  
 respondimus eis. / que essent nomina ho-  
 minū auctorū illius edificationis. Ocls  
 autē dī eorū fact⁹ ē sup senes iudeorū. / i n̄ potuerit  
 prohibere eos. Placuitq; ut res ad darium  
 referretur. / & tunc satisfacerent aduersus  
 accusationē illam. Exemplar ep̄e quam  
 misit tatannai dux regionis trans flu-  
 men. & starbuzannai & consiliatores ei⁹  
 aphasaca ei. qui erant trans flumen ad  
 darium regē. sermo que miserunt ei. sic  
 erat scriptus. Dario regi pax omnis. Notū  
 sit regi isrl̄ nos ad iudeā punciā ad do-  
 mum dī magui que edificat lapide impo-  
 lito. & ligna ponunt̄ in parietibus. / opusq;  
 illud diligenter extruit̄ & crescit in ma-  
 nib⁹ eorū. Interrogauim⁹ ḡ senes illos. &  
 ita diximus eis. Quis dedit uobis potesta-  
 tem ut domū hanc edificaretis. & muros  
 instauraretis. / S. & nomina eorū quesui-  
 mus ab eis ut nunciarem⁹ t̄. / que sc̄p-  
 simus nomina eorū qui sunt pncipes in  
 eis. Huius cernodi autē sermonē respon-  
 derunt nobis dicentes. Nos sum⁹ serui  
 dei celi & terre. & edificam⁹ tēplum quod

erat constructum ante hos annos multos. quodq; rex isrl' magnus edificauerat et extruxerat. Postquā autē ad iracundiam puocauerunt patres nr̄i dñi celi & tradidit eos in manus nabuchodonosor' regis babilonis chaldei. domum q̄q; hanc destruxit & poplin eius transtulit in babilonē. Anno autē p̄mo cyri regis babilonis. cyrus rex p̄posuit edictum ut domus dī edificaret; nam & uasa templi dei aurea & argentea que nabuchodonosor' tulerat de templo quod erat in iherlm̄. & asportauerat ea in tēplum babilonis. p̄tulit cyrus rex de tēplo babilonis. & data sunt sasabasar uocabulo. quē et principē constituit. dixitq; ei. Hec uasa tolle & uade & pone ea in templo quod est in iherlm̄. & domus dī edificetur in loco suo. Tunc itaq; sasabasar ille uenit & posuit fundamenta templi dī in iherlm̄. et ex eo tempore usq; nunc edificatur. & necdum completū est. Hunc ḡ si uidetur regi bonū recenseat in bibliotheca regis que ē in babilone. utriū nam a cyro rege iussum sit ut edificaret' domus dī in iherlm̄. & uoluntatē regis sup hac re mittat ad nos. Tunc darius rex precepit & recensuerunt in bibliotheca librorū q̄erant reposita in babilone. & inuentum ē in ecbatanis quod ē castrū in madena puincia uolumen unū. talisq; sc̄ptus erat in eo cōmentarius. Anno primo cyri regis. cyrus rex decreuit ut dom' dī que ē in iherusalem edificaret' in loco ubi immolent hostias. & ut ponant fundamenta sup portancia altitudinē cubitoꝝ. Lx. & latitudinē cubitorū. Lx. Ordines de lapidib' impolitis tres. & sic ordines de lignis nouis. Sumptus autē de domo regis dabūtur. S; et uasa templi dī aurea & argentea que nabuchodonosor' tulerat de tēplo

iherlm̄. & attulerat ea in babilonē. reddant & referantur in templo iherlm̄ in locū suū. que & posita sunt in templo dei. Hunc ḡ tatannai dux regionis que ē trans flumē. & starbuzannai. & consiliarij ur̄i apharesacai qui estis trans flumen. p̄cul recedite ab illis. & dimittite fieri tēplū dñi illud a duce iudeoꝝ et senioribus eoꝝ. qui domū dī edificent in loco suo. S; et a me p̄ceptum ē quid oporteat fieri a p̄bris iudeoꝝ illis utiq; ut edificet' domus dī. scilicet ut de archa regis id est ut de tributis que dantur de regione trans flumē studiose sumpt' dent' iuris illis ne impediat' opus. Quod sinecēse fuerit et uitulos & agnos & edos in holocaustū dō celi. frumentū. sal. unū & oleū sc̄dm ritum sacerdotū qui sunt in iherlm̄ dec' eis p̄ singulos dies ne sit in aliquo quermonia. & offerant oblationes deo celi. orentq; p̄ uita regis & filioꝝ eius. Amē ḡ p̄positum ē decretū. ut omnis homo qui hanc mutauerit iussionē. tollat lignū de domo ipsius & erigat & configat in eo. dom' autē eius publicet'. Os autē qui habitare fecit nomen suū ibi. dissipet omnia regna & populū. qui extendit manū suā. ut repugnet & dissipet domū dī illā que ē in iherlm̄. Ego dari' statui decretū. quod studiose implere uolo. Igit' tatannai dux regionis trans flumen & starbuzannai & consiliarij ei' sc̄dm quod p̄ceperat dari' rex sic diligenter exequuti sunt. Seniores autē iudeoꝝ edificabant et p̄spabant iuxta p̄phetiā aggei p̄phē & zacharie filij addo. & edificauerunt & construxerunt iubente dō isrl'. & iubente cyro & dario & artaxerse regib' p̄sarum. & cōpleuerunt domū dī istā usq; ad diē tertium mensis adar. qui ē ann' sext' regni